UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Suumma [!] de laudibus christifere virginis Marie

Albertus <Magnus, Heiliger>

Colonie, 1502

VD16 A 1357

De b[e]n[e]dict[i]o[n]e Balaa[m] p[ri]ma

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69610](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69610)

De bñdictõe beniamyn fo. cu.

ter frates eius. Harū omniū benedictionū sufficiētia dñs in hunc modū. Bñdictio p se vel est in essendo. vel in patiendo. vel in agendo. In essendo. vel ad scipm. vel ad deū. vel ad p̄ximū. Ad deū duⁿedictionū plicer. vel in accipēdo esse. t̄ sic est filius p creatōem. vel in accipien do esse p opato m. sic est filius p imitatoem. Ad se dupl̄r. vel ad in tellectū. t̄ sic est augmētū sapiētie. vel quātū ad affectū. t̄ sic est augmentū gracie. Ad p̄ximū dupl̄r. vel q̄zum ad bonū ppriū. t̄ est bona fama. vel q̄zum ad bonū p̄ximi. t̄ sic est exēplū. Si autē in patētia est. vel est passio a malo illato vel innato. Si ab illato. sic v̄l ab opere. ore. v̄l a corde. t̄ sic ḡtra hec triplex patētia q̄ est arcus in fortitudine diuina. Si a malo innato. sic est liberatio a culpa. Si autē in agendo. vel est actio naturalis. t̄ sic est origo xp̄i p propagatōem temporalē. vel est actio voluntaria. t̄ sic est vel ḡtra malū. t̄ sic est tentationis supatio. Uel est ad bonū. t̄ hoc est tripl̄r. vel in se. vel in cā vel in efficiētia. Si in se. vel est glorie. vel gratie. vel nature. Si in causa. sic est boni hereditaria possesso. in efficientia. sic est boni in ali os hereditatio. Ex his ergo integrat̄ benedictio Joseph. Sed cōstat q̄ hec omnia fuerunt in beatissima virgine in summo. ergo q̄ fuit summa filia in esse gratie. glorie. t̄ nature. t̄ pfectissima imitatoe habens plenitudinē gratie. fame. sapientie. exempli. patientie. imitati onis. immunitatis. culpe temporalis. origo christi. plena est etiā bono glorie. gratie. t̄ nature. que omniū p̄genitorū virtutes cū excellentia habuit. t̄ suā gratie plenitudinē ad alios transmisit. Et sic p̄z patet qualiter bñdictio Joseph in bñdictōe beate virginis inclusa fuit

Sequit de bñdictōibz Beniamyn. Beniamyn lupus rapax. Mane comedit p̄dam. vespe diuidit spolia. Hec bñdictio in tribō p̄sistit. Primū p̄ditoz omniū a culpa ereptio. Secundū de erptione gratulatio in gratia. Terciū in futuro oīm t̄ singulorū gloriificatio in gloria. Et hec in br̄ssima virgine fuerūt in summo. quia summā in eruptōe habuit victoriā. summā de eruptis in p̄senti leti ciā. t̄ summā in futuro de oībō t̄ singulis gloriā. Et sic sua bñdictio bñdictōem beniamyn includit si fm tropologiā p̄ ioseph intelligit nis intelligit p̄ grā discretōis in actōe. p̄ beniamyn grā cognitōis in p̄cipiatōe. Lō ioseph in actō stat quoqz q̄ hec in summo habuit beatissima virgo. Et sic bñdictio ne. p̄ beniamynes filiorū Jacob oīnes que verēsunt bñdictōes in bñdictōe do in p̄cipiatōne mine nostre cū excellentia inclusa sunt

Sequit videre qualē bñdictōes ille q̄bo benedixit Balaaz isra el in bñdictōe dñe nostre fuerūt inclusē. Diuidūtur autē he bñdictōes in duas partes. In p̄ma ponit bñdictōes q̄zū ad subam secundo q̄zum ad earū cām efficientē. ubi dixit. videbo illuz sed non modo. Numeri. xxiiij. Prima pars p̄tinet tres bñdictōes. Prima

b. i.

De benedictione tercia

est benedictio populi q̄stum ad statū p̄sentē. Secūda q̄stum ad sta-
tū p̄teritū in quo fuerūt ibidē vt dī. Nō est ydolū in Jacob neq̄z
diuinatio in israel r̄c. Tercia q̄stum ad statū futurū. in quo postea
erūt Nūeri. xxiiii. vbi dī q̄z pulcra tabernacula r̄c. Prima est de sum-
mis silicib⁹ videbo eū t̄ de collib⁹ cōsiderabo eum. populus solus ha-
bitabit t̄ inter gentes non reputabit̄. quis dī numerare p̄t puluerem

Jacob t̄ nosse numerū stirpis israel. moria fāia mea morte iustorū
et siant nouissima mea horz silia. Hec benedictio benedictōes q̄nqz
B̄ndict. q̄nqz particulares hz. Prima p̄uersatōis altitudo. et hoc est duplī. vel imi-
tatiōe angeloz. t̄ hoc est q̄d dī. de summis silicib⁹ videbo. vel imita-
tione sanctor̄z t̄ p̄fector̄z hominū. t̄ hoc est q̄d dī. de collib⁹ cōsidera-
bo eum. Sc̄da b̄ndictio est a malis sepatio. et hoc duplī. a cōione
demonū. hoc est q̄d dī. populus solus habitabit. a p̄sortio malorūz
hominū. t̄ hoc est q̄d dī. intergentes nō reputabit̄. Tercia benedictio.
est in se p̄fectio. t̄ hoc duplī. in actione. t̄ hoc intelligit p̄ hoc q̄d dī
Jacob. in p̄templatōe. t̄ hoc intelligit p̄ israel. Quarta est seminis
multiplicatio. et hec est duplex. bona mors. t̄ hoc est q̄d dī. moria fāia
mea morte iustorū. t̄ beatificatio post mortē. t̄ hoc est q̄d dī. fiac-

Prima b̄ndi nofissima mea horz similia. q̄ Et sic b̄ndictio p̄ma cuz suis. diuissi-
nib⁹ decē habuit benedictōes. quarum p̄mam virgo beata habuit
in summo. cuius p̄uersatio summe angelica fuit in virtutū deiformi-
tate t̄ peccati inimicitate t̄ virginitatis dignitate. In carne em̄ oīno-
pter carnē viuere nō est humana vita sed angelica. Secūda habuit
sūliter in summo. q̄ om̄es p̄ios patrū mores ostendit in se sed excel-
lit eosdē. vñ t̄ in altissimis habitat hominū t̄ angeloz. Tercia ha-
buit in summo. summa est em̄ humilitas que in ipa fuit cū supbia
dyaboli minime habuit cōe. Quartā etiā b̄ndictōem habuit in sum-
mo q̄ ab errore t̄ peccat̄ gētiliū imanissima fuit. q̄ s̄ide plenissima
et sanctissima fuit. t̄ sic quartā b̄ndictōem habuit. Quintā sc̄z etiā
b̄ndictōem in summo habuit. q̄ sola p̄fectā p̄templatōe in summo
habuit in via. Sextā quoqz habuit in summo. q̄ qualibet acrōe li-
beri arbitriū meruit. Septimā habuit. q̄ secūditatē carnis simul cū
integritate possidens deū t̄ hominē simul genuit. Octauā habuit.
q̄ vñ filiū carnalem genuit. in quo om̄es filios sp̄naliter regenera-
uit. Nonā habuit. q̄ morte gloriosa t̄ sine dolore t̄ cū amore mor-
tua fuit. Decimā habuit. q̄ gloriolissime sc̄z i corpe t̄ in aia statim
surrexit. Ex his p̄z qualiter benedictōes balaam p̄mo date oēs cuz
excellētia in benedictōe virginis benedictissime sunt incluse. Suf-
ficiētia sumis hec. benedictio vel est ad aliū vel ad seipm. Si ad ali-
os. vel ad extraneos vel ad posteros. Si ad extraneos vel ad bonos
vel ad malos. Si ad extraneos bonos. vel ad angelos. sic est p̄ma

**Sufficiētia be-
nedictionū.**

De secunda bñdictõe fo. cui.

benedictio. vel ad homines. et sic est secunda Si ad extraneos malos. vel demones et sic est tercia. vel hoies. et sic est quarta. Si ad posteros vel finem carnis. sic est materialis seminis multiplicatio. vel finem aiam. et sic est spiritualis multiplicatio Si autem est benedictio in se. vel in presenti. vel in futuro. In plenitate vel quantum ad operationem. et sic est actio. vel est quantum ad cognitionem. et sic est contemplatio. Si in futuro. vel terminus huius vite intra. et sic est mors. vel terminus huius vite extra. et sic est beatitudo

Secunda benedictio Balaam. principaliter hec est. Non est ydolum in Jacob. nec videbit simulacrum in israel. dominus deus eius ait ait eo est. et clangor victorie in illo est. dominus deus eduxit eum de egypto. cuius fortitudo similis est rhinocerontis. non est augurium in Jacob. nec diuinatio in israel. et tempore suis dicitur israel et Jacob. quod operatus sit dominus. ecce populus ut leena surget et quasi leo erigetur. non accubabit donec devoret predam et occisorum sanguinem bibat. ¶ Hec autem benedictio decem habet particulares Prima est immunitas peccatorum corporalium. et hoc est quod dicit. non est ydolum in Jacob. Secunda est immunitas peccatorum spiritualium. et hoc est quod dicit. non videbit simulacrum in israel. Tertia est diuinum auxilium. et hoc est quod dicit. dominus deus eius cum eo. Quarta est ammonitio predicatorum. et hoc est quod dicit. et clangor victorie in ipso est. Quinta est de mundo educatio. et hoc est quod dicit. dominus educxit eum de egypto. Sexta est humanae sapientie evanescatio. et hoc duplum vel quantum ad animalis intellectum. et hoc est. non est augurium in Jacob. vel quantum ad carnalem effectum. et hoc est. neque diuinatio in israel. Septima est diuine sapientie repletio. et hoc est dupliciter. vel quantum ad corporalia. et hoc est quod dicit. in temporibus suis dicitur in Jacob. vel quantum ad spiritualia. et hoc est quod dicit. in israel quod operatus sit dominus. Octaua est in fide confidentia. et hoc est quod dicit. ecce populus ut leena consurget. Nona est exultatio in spe. et hoc est quod dicit. ut leo erigatur. Decima est reflectio in charitate. et hoc est quod dicunt. non accubabit leo donec devoret predam. ¶ Sunt ergo benedictiones cum suis subdiuisionibus. xii. quarum sufficietia sumit. scilicet ista. Benedictiones datur in comparatione ad statum preteritus. que est educatio de egypto. Et in hoc tria sunt. Primus est educandi dispositio. secundum ipsum ipsa educatio. tertius est ipsa educatrix conuersatio. In dispositione triplex est benedictio. vel enim est ex parte educandi. et sic est peccatorum immunitas. et hoc est vel corporalium vel spiritualium. et sic sunt duae prime benedictiones. Uel est dispositio ex parte educentis. et sic est diuinum auxilium. vel est ex parte adiumentis. et sic est ammonitio predicatorum. disponitur enim ad educendum peccatorum peccatis recedendo. dominus gratiam insundendo. predicatorum penitentiam predicando.